ページ 1/2

事業構想学研究科教授会議事録

（4 月 13 日）

 開催場所 本部棟３階 大会議室 開催日時 平成 23 年 4月 13 日（水）17：30～18：20

 出席者

  出席３１名／定数３３（定足数２２）

  （教授）

    秋月，井上，大泉，小澤，風見，糟谷, 金子孝，茅原，小嶋，坂本

須栗，田邉，富樫，徳永，永松，日原，平岡，福永，藤原，蒔苗，三橋，宮原

  （准教授・講師・助教）

    伊藤，内田，金子浩，高力，坂巻，佐久間，竹内，中田，ウィルソン

                                 事務部：諸星，藤井, 関野

 欠席者

（教 授）*櫻木

（准教授・講師）高橋

                                                      （職階５０音順・敬称略）

 議 事 内 容

宮城大学（宮城大学（宮城大学（宮城大学（Miyagi UniversityMiyagi UniversityMiyagi UniversityMiyagi University））））

１１１１    開開開開    会会会会

２２２２    議議議議    事事事事

【審議事項】【審議事項】【審議事項】【審議事項】

１）１）１）１）    教務委員会からの審議事項教務委員会からの審議事項教務委員会からの審議事項教務委員会からの審議事項

①①①① 指導教員の変更について指導教員の変更について指導教員の変更について指導教員の変更について

指導教員の変更について，資料のとおり指導教員変更願が研究科長に提出され，この

うち調整中の３名については，可及的速やかに調整されることを条件として，以下の通

り承認された。

・博士前期課程 １年 ○○○○ ○○○○ → 調整中

・博士前期課程 １年 ○○○○ ○○○○ → 内田准教授

・博士前期課程 １年 ○○○○ ○○○○ → 調整中

・博士前期課程 １年 ○○○○ ○○○○ → 坂本教授

・博士前期課程 ２年 ○○○○ ○○○○ → 調整中

②②②② 平成２３年度平成２３年度平成２３年度平成２３年度指導教員について指導教員について指導教員について指導教員について

 平成２３年度教員別指導院生が資料の通り確認された。

２）２）２）２）    平成平成平成平成２３２３２３２３年度教育費予算の執行予定について年度教育費予算の執行予定について年度教育費予算の執行予定について年度教育費予算の執行予定について

   平成２３年度事業構想学研究科の教育費執行計画について資料の通り承認された。また，

今後の予算執行手続について，予算施設委員会に一任することが承認された。

３）３）３）３）    平成平成平成平成２３２３２３２３年度研究科並びに全学委員会案について年度研究科並びに全学委員会案について年度研究科並びに全学委員会案について年度研究科並びに全学委員会案について

 平成２３年度研究科並びに全学委員会案について，資料のとおり承認された。

４）４）４）４）    修士課程２年生の就職支援について修士課程２年生の就職支援について修士課程２年生の就職支援について修士課程２年生の就職支援について

    学生委員長より修士課程２年生の就職活動状況についての概況が報告された。今後の対応

について，各学生の状況を指導教員が把握し，学生委員長がそれらを集約することとされた。

５）５）５）５）    学生の身分について学生の身分について学生の身分について学生の身分について

 以下の学生 3名について、休学が承認された。

  博士前期課程 1年 学籍番号 ○○○○ H23.4.1～H24.3.31

 博士後期課程 3年 学籍番号 ○○○○ H23.4.1～H23.9.30

 博士後期課程 3年 学籍番号 ○○○○ H23.4.1～H23.9.30

なお、本教授会においては震災関連を事由とする学生の身分変更については審議されず，

次回教授会において包括して審議されることとなった。

６）６）６）６）    その他その他その他その他

・震災ボランティアの単位認定について・震災ボランティアの単位認定について・震災ボランティアの単位認定について・震災ボランティアの単位認定について

 教務委員長より，震災ボランティアの単位認定については，「プロジェクト研究」の対象範

囲を拡大し，震災ボランティア活動をこれに含むことで対応することとされた。また，単位

付与に関わる当該科目の履修期間と実際の震災ボランティア活動期間の相違等については，

当該研究の主査および副査が判断するものとされた。

 震災ボランティアの単位認定について、「プロジェクト研究」を対象科目とし，指導教員の

指導を経た研究的な観点からの報告書を求めることとされた。また，学生には，５月６日の

                                                                            ページ 2/2

   教授会議事録

 議 事 内 容

宮城大学宮城大学宮城大学宮城大学（（（（Miyagi UniversityMiyagi UniversityMiyagi UniversityMiyagi University））））

オリエンテーション時に周知することとされた。

・学年暦の変更について・学年暦の変更について・学年暦の変更について・学年暦の変更について

 教務委員長より，震災の影響により変更された平成２３年度学年暦について説明があり，

下記の訂正をした上で資料の通り承認された。

   大学院（博士前期・博士後期）入学試験 【誤】９月１７日（金）→【正】９月２９日（木）

【報告事項】【報告事項】【報告事項】【報告事項】

１）１）１）１）    教育研究審議会報告教育研究審議会報告教育研究審議会報告教育研究審議会報告

学部教授会で併せて報告されたため，研究科教授会での報告は割愛された。

２）２）２）２）    各各各各委員会報告委員会報告委員会報告委員会報告

・風見教授から，地域連携センターにおける震災復興への対応について報告がされた。

・宮原教授から，地域連携センターに，教員の知的資源を活用した復興支援，物的支援の要請

に係る県災害対策本部への取り次ぎ，本学の震災対応の記録を業務内容とする震災復興支援

事務局が設置されたことが報告された。また，同センターより，被災地から本学への支援要

望収集，震災対応に関する情報提供，東日本大震災対応・緊急 研究開発成果実装支援プロ

グラムへの応募について依頼があったことが併せて報告された。

・教務委員長から，震災に伴い中止された博士後期課程３年の学生の「博士論文中間発表」を

改めて以下のとおり実施することが報告された。

発表者：学籍番号 ○○○○

日 時：５月６日（水）15:45-16:45

・田邉教授から，学外開催の予定であった「ビジネスマネジメント特別講義」を本年は学内開

催とし，公開講座として実施するが，特段の外部広報はしないことが報告された。

・竹内准教授から，一級建築士試験の受験資格について，財団法人建築技術教育普及センター

に申請を行った「大学院における実務経験の確認」について，４月４日付けで同センターか

ら確認通知があった旨報告された。

３）３）３）３）    新入生歓迎会について新入生歓迎会について新入生歓迎会について新入生歓迎会について

学生委員長より，５月２５日（水）に資料の通り新入生歓迎会を実施することが報告され

た。

４）４）４）４）    平成平成平成平成２３２３２３２３年度研究科教授会等年度研究科教授会等年度研究科教授会等年度研究科教授会等スケジュールスケジュールスケジュールスケジュールについてについてについてについて

 年間スケジュールは学部教授会で併せて報告されたが，７月１３日（水）予定の教授会を

教授会懇談会として人権啓発関連の FD 研修を実施し，８月３日（水）に教授会を実施する

こととされた。

５）５）５）５）    その他その他その他その他

なし。

３３３３    閉閉閉閉    会会会会

議事録（原本）署名人議事録（原本）署名人議事録（原本）署名人議事録（原本）署名人

        氏名  金 子 孝 一  ㊞

         氏名  小 澤  尚   ㊞